
Originale 
 

 

 
 

COMUNE DI MODIGLIANA 

     Provincia di Forlì - Cesena 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Numero:   7          Data:     19/01/2023 

 
 
OGGETTO : DIFFERIMENTO AL 31.03.2023 DEL TERMINE DI VERSAMENTO DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA PER L'ANNO 2023. 
 
 
 

 

 

Il giorno 19 Gennaio 2023, alle ore 17:15, nell’apposita sala delle adunanze del 
Comune di Modigliana, si è riunita la Giunta Comunale.  
 
 
All’appello risultano: 
   

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

DARDI GIANCARLO  SINDACO S 

LANCIOLI ALICE  VICE SINDACO S 

ROSA GRASSO  ASSESSORE S 

TRAVAGLINI GIUSEPPE  ASSESSORE G 

FABBRI STEFANIA ASSESSORE G 

 
 
Assume la Presidenza il Sindaco DARDI GIANCARLO. 
Assiste il Vice Segretario Comunale DOTT.SSA CAMILLA PESCI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita la Giunta Comunale a deliberare 
sugli argomenti all’ordine del giorno. 



G.C. 7 / 2023 

 

OGGETTO : DIFFERIMENTO AL 31.03.2023 DEL TERMINE DI VERSAMENTO DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PER L’ANNO 2023. 

________________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29.12.2022, con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2022, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati;  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  
 

Premesso che : 
 

- l’art. 1 della L. 160 del 27/12/2019, ai commi da 816 a 847 ha disposto l'istituzione, dal 1 

gennaio 2021, in sostituzione dei precedenti prelievi, del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico patrimoniale);  

- con atto C.C. n. 5 del 29/03/2021 è stato approvato il regolamento che istituisce e disciplina il 

canone unico patrimoniale sopra richiamato;  

- con atto G.C. n. 43 del 16/04/2021 sono state approvate le tariffe relative a tale canone con 

decorrenza 1 gennaio 2021; 

- con atto G.C. n. 46 del 29/04/2022 sono state  rideterminate le tariffe relative al canone unico 

patrimoniale con decorrenza 1 gennaio 2022; 
 

Visto il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale. Legge 

160/2019 ed in particolare :  

- l'articolo 29 “Versamento del canone per le diffusioni pubblicitarie”, comma 4, che fissa al 31 

gennaio di ogni anno il termine per il versamento del canone; 

 - l'articolo 58 “Versamento del canone per le occupazioni permanenti”, comma 3, che fissa al 31 

gennaio di ogni anno il termine per il versamento del canone; 
 

Dato atto che sia l’art. 29 che l’art. 58 prevedono, al comma 7, che con deliberazione della Giunta 

Comunale i termini ordinari di versamento del canone posso esser differiti per i soggetti passivi 

interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura straordinaria ed 

eccezionale;  
 

Richiamati : 
 

- l’art.151, comma 1 del D.Lgs.18/8/2000, n.267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo; 

- l’art.1, comma 775, della L. 29.12.2022, n. 197 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025), che prevede in via 

eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 

economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 

con l'applicazione della quota libera dell'avanzo accertato con l'approvazione del rendiconto 

2022. A tal fine il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione per il 2023 è differito al 

30 aprile 2023;  



- l’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 27/12/2006 in base al quale il termine per deliberare 

le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali è stabilita entro la data di approvazione del 

bilancio di previsione; 



G.C. 7 / 2023 

 

OGGETTO : DIFFERIMENTO AL 31.03.2023 DEL TERMINE DI VERSAMENTO DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PER L’ANNO 2023. 

________________________________________________________________________________ 
 

Ravvisata pertanto l’opportunità di differire il termine per il versamento del canone unico 

patrimoniale per l’anno 2023 al 31/03/2023; 

Acquisito il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile espresso dal 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
 

Con votazione unanime e palese;  
 

DELIBERA 
 

 

sulla base dei riferimenti normativi e delle motivazioni di cui in premessa, che espressamente si 

richiamano :  
 

- Di prorogare al 31 marzo 2023 il termine di scadenza del versamento annuale del canone unico 

patrimoniale anno 2023, ordinariamente previsto al 31 gennaio, ai sensi del vigente regolamento 

del canone unico patrimoniale, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 29/03/2021;  

- Di disporre la massima diffusione del presente provvedimento attraverso i diversi canali della 

comunicazione istituzionale. 
 

Altresì, data l'urgenza di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000, dando atto che è stata eseguita apposita e separata votazione, unanime e palese. 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVA AI SENSI DELL’ART.49 

DEL D.LGS. N.267/2000 : FAVOREVOLE. 
 

Modigliana lì, 19/01/2023 
 

    f.to La Responsabile dell’Area Finanziaria 
             (Dott.ssa Annalisa Valmori) 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE. 
 

In merito alla presente proposta di deliberazione, considerato che : 

□ è dotata di copertura finanziaria; 

x non necessita di copertura finanziaria; 

x ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

□ non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Si esprime parere positivo.   
 

Modigliana lì, 19/01/2023   

   f.to La Responsabile dell’Area Finanziaria 

             (Dott.ssa Annalisa Valmori) 

________________________________________________________________________________ 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

   

f.to IL SINDACO  f.to IL VICE SEGRETARIO COM.LE 

DARDI GIANCARLO  DOTT.SSA CAMILLA PESCI 
 
 

   

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  PUBBLICAZIONE (art. 124, comma 1, D.Lgs. N. 267/00)  
    
  Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio  
    
  il giorno _____ 26/01/2023 _____  per giorni 15 consecutivi  
    
    

    Comunicata alla Prefettura il ______________ prot. n. _________________  

 X     Dichiarata I.E.  

      Da sottoporre a ratifica  

 

      f.to LA CAPO AREA AMMINISTRATIVA  

      Dott.ssa Camilla Pesci T.SSA CAMILLA PESCI 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che della presente deliberazione è stata data 
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg. 15 dal 26/01/2023 al 10/02/2023. 
(N. _________________________ di Reg.) 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________________________ 

 

 

 

Modigliana, lì   LA CAPO AREA AMMINISTRATIVA  

  Dott.ssa Camilla Pesci  

 


